
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 975 del 23-09-2024 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 975 Del 23-09-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGETTAZIONE, AI SENSI DELLART. 55, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 
117/2017, PER PER LA REALIZZAZIONE DI UNO O PIU PROGETTI DI 
PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE DA SVOLGERE 
ALL'INTERNO DELLE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE DEL 
TERRITORIO COMUNALE- ANNO SCOLASTICO 2024/25 

 

IL DIRIGENTE 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 GIOVANNI GIAQUINTO  

 
VISTI: 

 
I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 28/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2024-2026; 

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 106 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-

2026; 

La Deliberazione n. 20/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO); 

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 138 del 23-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 23-09-2024 ora  8:28:54



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 975 del 23-09-2024 

Premesso che  la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, che attribuisce ai Comuni l'attività di programmazione, progettazione, 
realizzazione del sistema locale dei servizi sociali in rete, con il coinvolgimento dei Soggetti 
del Terzo Settore. La medesima Legge prevede che gli Enti Pubblici, ai fini dell’affidamento 
dei servizi sociali, promuovano azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione 
amministrativa nonché il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai 
soggetti operanti nel Terzo Settore la piena espressione della propria progettualità;  

l’Art. 7 del D.P.C.M. 30/03/2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328), 
il quale prevede che, al fine di valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del Terzo 
Settore, attivandoli non solo nella fase finale di erogazione e gestione del servizio, ma anche 
nelle fasi precedenti della predisposizione di programmi di intervento e di specifici progetti 
operativi i Comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi 
innovativi e sperimentali su cui i soggetti del Terzo Settore esprimono disponibilità a 
collaborare per la realizzazione degli obiettivi; 

L’Art. 11 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 consente la partecipazione del soggetto 
privato al procedimento amministrativo attraverso la conclusione di accordi integrativi o 
procedimentali all'interno dei quali privati e Pubblica Amministrazione concordano nel corso 
del procedimento il contenuto discrezionale del provvedimento. La Legge 241 è dunque il 
contenitore giuridico all'interno del quale inscrivere le pratiche di Welfare collaborativo e in 
particolare la co-progettazione; 

Il D.Lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore (CTS), richiede a tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di assicurare il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore 
nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale 
degli interventi e dei servizi nei settori di attività di interesse generale. In particolare l’art. 55 
del predetto Codice individua una serie di istituti specifici, che valorizzano ed agevolano la 
possibile convergenza tra la PA ed i Soggetti espressione del Terzo Settore (ETS), tra i quali la 
“co-progettazione”, finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di 
specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti alla luce 
degli strumenti di programmazione;  

Viste La Sentenza Corte Costituzionale n. 131/2020 depositata il 26/06/2020;  

  Il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021, con il quale 
sono state dettate apposite Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni e ETS, 
che declinano anche operativamente le previsioni contenute negli artt. 55 e seguenti del 
predetto CTS; 

Visto che  l’Amministrazione comunale intende attuare programmi di prevenzione al disagio minorile 
destinati ai minori frequentati le scuole Elementari e Medie del territorio, attraverso 
interventi all’interno delle Scuole del territorio comunale; 

gli obiettivi generali che si intendono perseguire sono la tutela dell’infanzia e adolescenza, la 
prevenzione della devianza giovanile e la creazione di una rete tra tutti i servizi territoriali e 
con i cittadini volta a prevenire il disagio minorile; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 138 del 23-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 23-09-2024 ora  8:28:54



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 975 del 23-09-2024 

per rispondere a tali esigenze il Comune di Ciampino intende selezionare Enti del Terzo 
Settore con i quali attivare una co-progettazione con il Comune finalizzata alla realizzazione 
di progetti di prevenzione al disagio minorile da realizzare presso le scuole elementari e 
medie del Territorio Comunale durante l’anno scolastico 2024/2025; 

Preso atto che le linee programmatiche di mandato del Sindaco prevedono, tra gli obiettivi, progetti 
rivolti ai minori per contrastare l’esclusione sociale e l’emarginazione;  

Considerato che questa Amministrazione ha individuato nella procedura della co-progettazione con gli enti 
del Terzo settore, ai sensi del D. Lgs. n. 117/2017 (CTS) e delle Linee guida sul rapporto tra 
pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore pubblicate con D.M. n. 72/2021 dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la modalità di attivazione realizzazione di 
progetti di prevenzione al disagio minorile; 

che con l’ “Avviso pubblico -Manifestazione d’interesse per l’individuazione di enti del Terzo 
settore per la co-progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del d. lgs. n. 117/2017, per la 
realizzazione di uno o piú progetti di prevenzione del disagio minorile da svolgere all’interno 
delle scuole elementari e medie del territorio comunale – anno scolastico 2024-2025”, il 
Comune di Ciampino intende selezionare Enti del Terzo Settore con i quali stabilire un 
rapporto di collaborazione per la realizzazione di progetti di prevenzione in co-
progettazione con il Comune presso le scuole elementari e medie   del territorio comunale;  

Dato atto che per la realizzazione dei progetti presso le scuole del territorio l’Amministrazione comunale 
metterà a disposizione a titolo di contributo un budget complessivo di € 30.000,00 a valere 
sul Bilancio comunale 2024/2026, quali contributi espressamente destinati agli Enti del 
Terzo Settore per l’attuazione di tutte le attività volte alla realizzazione degli interventi;  

Dato atto che  tutti gli atti della procedura di co-progettazione in essere sono stati predisposti in 
conformità con quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii., nonché da 
quanto previsto dalla Linee Guida di cui al D.M. n. 72 del 31/03/2021;  

 si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sul sito 
del Comune di Ciampino e all’Albo Pretorio on-line ed in applicazione di quanto previsto 
dalle disposizioni di cui al D. lgs. n. 33/2016 e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web istituzionale del Comune di Ciampino;  

Preso atto il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è l’Avv. Giovanni Giaquinto; 

Attestata  l’assenza di qualunque conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Considerato  che a norma di Legge 3/08/2012 nr. 136 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, il 
codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: B31DBF6902; 

Attestata  la regolarità amministrativa del provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

Visti lo Statuto;  

il D. Lgs. 117/2017; 

il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 138 del 23-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 23-09-2024 ora  8:28:54



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 975 del 23-09-2024 

      il D. Lgs. 36/2023 Codice contratti pubblici;  

il D. L. n. 76/2020 convertito in L. 120 del 11.09.2020; 

 il D.M. n. 72/2021 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

DETERMINA 

 di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
  

1. Allegato 1 – ““Avviso pubblico -Manifestazione d’interesse per l’individuazione di enti del 
Terzo settore per la co-progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del d. lgs. n. 117/2017, per 
la realizzazione di uno o piú progetti di prevenzione del disagio minorile da svolgere all’interno 
delle scuole elementari e medie del territorio comunale – anno scolastico 2024-2025””:  

- Allegato A - Domanda di partecipazione; 
- Allegato B - Dichiarazioni sostitutive; 
- Allegato C - Schema progetto; 
- Allegato D - Dichiarazione d’impegno a costituirsi in forma associata; 

 
 Di assumere sul cap. 104055 “Progetti di sensibilizzazione su minori” una prenotazione complessiva di 

spesa di € 30.000,00 sul Bilancio 2024/26 come di seguito indicato: 

 Anno 
esigibilità 

Cod. Bilancio Missione Progr. Titolo 
Macro-

aggregato  
(II livello) 

 
Liv. 5 Capitolo Importo  

2024 
2025 

 12.01-1.04.04.01.001 
12.01-1.04.04.01.001 

12 
12 

01 
01 

1 
1 

04 
04 

001 
001 

104055 
104055 

€ 12.000,00  
€ 18.000,00 

  

 
 di stabilire che il Settore I Servizi alla persona e alla comunità si riserva di sospendere o annullare la 

procedura relativa all’Avviso di istruttoria pubblica per la co-progettazione, senza che possa essere 
avanzata pretesa alcuna da parte degli enti del Terzo Settore interessati; 

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale e dei relativi allegati sul 
sito web del Comune di Ciampino e all’Albo Pretorio on-line ed in applicazione di quanto previsto dalle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
istituzionale di Ciampino; 

 di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti del disposto di cui all9art. 147 bis 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

 di dare atto che il Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti 
dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 

 dare atto che la presente determinazione diventerà eseguibile dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 comma 5° del D. Lgs. 267/2000. 

 dare atto che il titolo legittimante la concessione dell’attribuzione economica di cui alla presente 
Determinazione, acquisterà legale efficacia solo dopo la pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e da quanto stabilito dal piano triennale 2024-2026 per la 
prevenzione della corruzione.  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 138 del 23-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 23-09-2024 ora  8:28:54



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 975 del 23-09-2024 

 disporre che la copia per uso amministrativo della presente determinazione venga pubblicata sul sito 
web istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 
Ciampino, 23-09-2024 
 IL DIRIGENTE 
  GIOVANNI GIAQUINTO 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 138 del 23-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 23-09-2024 ora  8:28:54



 
 

DETERMINAZIONE N. 975 DEL 23-09-2024 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGETTAZIONE, AI SENSI DELLART. 55, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 
117/2017, PER PER LA REALIZZAZIONE DI UNO O PIU PROGETTI DI 
PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE DA SVOLGERE ALL'INTERNO 
DELLE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE DEL TERRITORIO COMUNALE- 
ANNO SCOLASTICO 2024/25 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D.Lgs. 18.8.2007, N. 
267, 
RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  18.8.2007, N.  267, 
e 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 183, c.7,  del D.Lgs. 18.8.2007, N. 267. 
 
 
 
 
 
Ciampino, 25-09-2024 
 
 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
 D.ssa FRANCESCA SPIRITO 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 138 del 23-09-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCA SPIRITO il 25-09-2024 ora 15:12:46



 
 

DETERMINAZIONE N. 975 DEL 23-09-2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGETTAZIONE, AI SENSI DELLART. 55, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 
117/2017, PER PER LA REALIZZAZIONE DI UNO O PIU PROGETTI DI 
PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE DA SVOLGERE ALL'INTERNO 
DELLE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE DEL TERRITORIO COMUNALE- 
ANNO SCOLASTICO 2024/25 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo 
pretorio on line al N. 1592, consecutivamente, a decorrere dal 26-09-2024 fino al 11-
10-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
   26-09-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 138 del 23-09-2024 firmato digitalmente da  Giovanni Giaquinto il 26-09-2024 ora  7:55:43


